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POPULÆRE FOREDRAG PÅ GEO LOGISK MU SEU M 

Varv bringer i år, ligesom sidste år, et kort resume af' de foredrag, 
der vil b live afholdt inden næste Varvnummer udkommer. Vi håber, at 
denne forhåndsorientering vil give endnu flere lyst til a t m<pde op til fore
dragene, der som sædvanlig afholdes i auditorium 1, Øster Vo ldgade 5, 
tirsdage klokken 19 . 15 pr. 

De popu lære foredrag giver et kig ind i forskellige af de forsk
ningsområder, dansk geologi repræsenterer . Foredragene er hver gang e t 
billede af vor viden i <pjeblikket, et udsnit af den fortl<pbende s<pgen, som 
forskning er. 

Efterårets foredrag omhandler forskellige temaer, mens forårets serie 
er centreret om mennesket og danner oplæg til en udsti lling, Geologisk 
Museum påtænker a t lave, om slægten Homo s opståen og dens udvik
lingsfor l<pb gennem 70 mi li ioner år. Hvordan samler vi viden herom, og 
fra hvilke sider kan emne t belyses, så vor forståelse for det <pges? 

TIRSDAG DEN 21. NOVEMBER. SVE IN N JAKOBSSON: 

VOR NYESTE VIDEN OM VULKANISMEN$ ISLAND. 

Island ligger hen over grænsen i mel lem de amerikanske og eurati
ske jordskorpeplader, som bevæger sig fra hinanden med en hastighed på 
2 cm om året. Herved fremkaldes en intens vu lkanisme, som når sit maxi
mum i det centrale Island. De vulkanske zoner består i virkeligheden af 
29 mindre, såka ldte udbruds-sværme, hver bestående af snesevis af ud
brudssteder og ofte med en fremtrædende vulkan i den centrale de l . Vest
manna<perne er et eksempe l på en sådan sværm, hvor Heimaey så småt er 
ved at udvikle sig ti I en centra I vu lkan. 

TIRSDAG DEN 5. DECEMBER. GUNVER K. PEDERSEN: 

HVORDAN KAN MAN TOLKE LIVSBETINGELSERNE I ET 

50 MILLIONER ÅR GAMMELT HAV? 

Havaflejringer er sædvanligvis opbygget af sand-, si lt- og lerpar 
tikl er. Sedimentets kornst<prrelse og de sedimentære strukturer giver op lys
ninger om str<pm og b<p lgebevægelse. Aflejringerne indeholder ofte krops 
fossi ler af dyr, som levede i det pågældende hav. Desuden findes under
tiden spor og gravegange dannet af orme og andre dyr, som ikke bevares 

MAMMUTER I 

( WANTED J 
Ma stadon ivory for carving. We buy 
large quantities. Good price. Phona 
or write: McAlpine Fur Comøany, 
819 West Fourth Avenue, Anchoraga, 
99501 or phone: 274-44! 1 o r 274· 
9131. 

DYBFRYSER 

af Sven Laufe ld 

Den 21/11 1975 fandtes ovenstående ord lyd i en annonce i "All 
Alaska Weekly". Under et åre lang t ophold i byen Fairbanks så jeg den 
senere hver uge i avisen. Forklaringen herpå er, a t e lefanter var hyppigt 
forekommende i Alaska i Kvartærtiden. Eskimoer og indianere - Alaskas 
oprinde lige indbyggere - har i flere tusinde år skåret i mammut-e lfenben, 
men fcprst i 1816 fandt mennesker fra såkaldt civiliserede egne mammutre 
ster i Aiaska. Den 8. augus t 1816 indfcprte l<pjtnant Otto v. Kotzebue nem 
lig i skibsdagbogen for det russiske ekspedi ti onsfartcpj "Rurick", at han hav
de tilegnet sig "en meget fin mammuttand" blandt den store mængde mam
mutrester, som ekspeditionsmed lemmerne så stikke frem fra e t sme ltende is 
parti på Alaskas vestkyst. 

Det er kun gået op for meget få skandinaver, a t mammutrester og 
andre pattedyrsfossi ler er særlig hyppigt forekommende i Fairbanks-området . 
Lad os derfor se på fundtallene fra 4 af de mange indsam lingssteder om
kring byen. 

På disse 4 pladser havde man op ti I 1968 indsam le t sammen lagt 
5965 genkende lige ske le te lementer, tilsammen 8705 kg. Af de 21 patte
dyrarter man havde fundet udg jorde mammutresterne 3000 kg, mastodonter 
2500 kg, kæmpebisoner 500 kg, e lge 370 kg, wapiti 220 kg, kame ler 180 
kg, sabe lka t 100 kg og ulv 30 kg. Mammutmaterialet fra Fairbanksområdet 
er aldrig blevet beskrevet sam let, og derfor er det svært at beregne det 
totale an ta l individer, man har funde t. Det mindre omfattende bison
materia le, der indsamledes gennem 14 fe ltsæsoner i Fairbanks-område t, blev 
beskrevet i 1947 og omfatter blandt ande t 178 tyrekranier, 1686 kæber og 
4838 mellemhånds- og mellemfodsben. 

Indti l nu har vi kun diskuteret ske letde le , men inden vi går over 
ti I de dybfrosne og fryse tcprrede dyrerester , vi I vi forscpge at få svar på 
nogle sp<prgsmå l. Hvordan så der ud i Fairbanks-området, da mammutterne 
levede der for 10- 12.000 år siden? Hvorfor er man st<pdt på så mange 
fossi le pattedyr netop omkring Fairbanks? 
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Figur 1 . Isens maksimale udbredelse under Wisconsin-nedisningen, (blåt), 
som var samtidig med Weichsel, den seneste nedisning i Nordeuropa. Nord 
for den cpverste punkterede linie er jorden i nutiden overa It konstant frossen. 
Syd for den nederste punkterede linie findes ingen permafrost. Mellem de 
to lin ier er jordbunden stedvis optcpet i sommertiden. 

I Sibirien er fundet rester af mere end 6000 mammuter. De fleste 
er omkring 30-40.000 år gamle. Frem til for 12- 20.000 år siden vandrede 
mammutfl okke fra Sibirien til Alaska via det 1500 km brede landområde, 
som siden b lev dækket af Bering Strædet. De fcprste mennesker kom ti I 
N ordamerika samme ve j og på samme måde. Mammuterne og de andre pat 
tedyr kom ti I Alaska under den seneste K vartære nedisn.ing , som i Nord 
amerika kaldes "Wisconsin". Som man ser på figur 1, dækkede Wisconsin 
g le tscherne he le den syd lige og store dele af det nordlige Alaska, det vil 
sige a ll e hcpjt liggende områder. Derimod var hele det centra le Alaska is 
frit fo r 10- 12.000 år siden. Vi ved, a t området var dækket af uendelige 
græss le tter, eftersom græsædere som kæmpebison, vildhest og mammut ud 
gjorde 95% af biomassen. I dag har busk - og ti l en vis grad skovvegeta 
ti on ersta t tet græsset, og nu udgcpr e lgen mere end 95 % af biomassen. 

Figur 8. De magnetiske ano 
malier over en del af Alpha 
Ryggen. Punkterede linier vi
ser sammenhcprende anomalier. 
Ved sammenligning med figur 
4 er overensstemmelsen klart 
ringere. 

tesens spekulative natur må man konstatere, at den omend i meget beske
dent omfang understcpttes af nye geologiske fund nær nordspidsen af Grcpn 
land. Her er der nemlig fundet vulkanske lavaer, der i alder og kemisk 
sammensætning passer fint med "vulkankædetolkningen". 

Uanset hvilken danne lsesmekanisme, der ligger bag Alpha Ryggen, 
kan den ikke forklare hele det Canadiske Bassin, idet ryggen jo ligger 
meget asymmetrisk i forhold til bassinet. Uenigheden omkring bassinet er 
dog ikke så .stor, idet de fleste indrcpmmer, at der er for få og utyde lige 
data til at underbygge en dannelseshypotese for dette område . Vi må der
for ncpjes med at konstatere, at det forholdsvis jævne re lief uden markante 
rygge eller lignende som præger det Canadiske Bassin, og manglen på ud
prægede, daterbare magnetiske seafloor - spreading anomalier er i overens 
stemmelse med, at området udgcpres af endog meget gammel oceanbund 
(cirka 350 mi ll ioner år). Selv om Alpha Ryggens nærmere natur ikke er 
kendt, er det sandsynligt at området omkring denne er betydelig yngre, 
eller i hvert fald ændret væsentligt på e t senere tidspunkt. 

Vi ska l afs lutte denne artikel om det Arktiske Ocean med en kor t 
rekapitulation af dannelsesforlcpbet: Det Euroasiske Bassin er dannet ved 
simple seafloor - spreading processer omkring den aktive spredningsryg, Nan
sen Ryggen i perioden cirka 60 - 0 millioner år fcpr nu. Dannelsen af Nan
sen Ryggen medfcprte afskæringen af en kontinental flis, Lomonosov Ryg 
gen, der i dag som fcplge af seafloor - spreading, er placeret midt i det 
Arktiske Ocean. Dannelsen af det Ameriasiske Bassin er uklar, men det 
synes sandsynligt at det Canadiske Bassin udgcpres af meget gammel ocean 
bund, hvorimod områderne omkring Alpha Ryggen sandsynligvis er noget 
yngre . 
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spredningsrygge er forholdsvis flad og dækket af fladtli ggende , uforstyrrede 
sedimenter. Dette og andre forhold gcpr, at de fleste forskere i dag aner
kender den omta lte danne lsesteori, og i figur 6 er vist placeringen af Lo
monosov Ryggen op til den sibiriske shelf for godt 60 millioner år siden, 
inden spredningen omkring Nansen Ryggen startede. 

Tilbage står så dannelsen af Alpha Ryggen og det Ameriasiske Bas
sin. Uklarheden og uenigheden blandt forskerne omkring Alpha Ryggen er 
stor, og vidt forskel lige dannelseshypoteser er blevet fremfcprt. I figur 7 
er der vist nogle tværsnit af Alpha Ryggen, og i figur 8 er de magnetiske 
anomalier over ryggen afbi Idet. Vi bemærker i figur 7, at det uregelmæs-

Figur 7. Tværsnit af Alpha Ryggen. Ryggen har et langt mere ujævnt re 
lief end Lomonosov Ryggen (figur 5), og de overliggende sedimenter vir
ker også mere forstyrrede. 

sige reli ef, der normalt præger spredningsrygge, i hvert fald i nogen grad 
kan genfindes på Alpha Ryggen, samt at dette relief i stort omfang er 
dækket af lagde lte sedimenter. De lagdelte sedimenter ligger ikke fladt 
som på Lomonosov Ryggen, men hvorvidt dette skyldes senere forstyrrelser, 
eller blot afspejler en "sedimentær drapering" over allerede eksisterende 
rygge vides ikke. De magnetiske anomalier har været taget som bevis for 
seafloor-spreading, men det har senere vist sig, at anomalierne snarere 
hænger sammen med ryggenes ydre relief - og ikke med deres indre, som 
det er tilfældet med "rigtige" seafloor-spreadirig anomalier. En tolkning 
af Alpha Ryggen som en uddcpd, såkaldt fossi l spredningsryg er derfor van
skelig, og de ret betydelige mængder sedimenter oven på denne ville da 
betyde, at denne har været uddcpd temmelig længe. Spredningsaktivitet 
omkring Alpha Ryggen for mellem 60 og 40 millioner år siden har således 
været foreslået, men strider udover fcprnævnte forhold med den temmelig 
store hcpjde ryggen har idag, idet fossile spredn ingsrygge så at sige "syn
ker sammen" med tiden. For at understrege uenigheden omkring Alpha 
Ryggen skal det li ge nævnes at denne også har været to lket som resultat 
af en sammenpresningsfase for me ll em 80 og 60 millioner år siden. Ryggen 
skulle ifcplge denne hypotese være opbygget af vulkankæder foranlediget af 
sammenpresning (subduktion) i området. Sådanne vulkankæder kendes fra 
områderne omkring vore dages dybgrave (subduktionszoner), og trods hypo -

Figur 2. Oliemaleri i pro 
rektors kontor ved Un iver
sity of Alaska. Ma leriet , 
der er udfcprt af C. Heur-
1 in, viser en fossi lsamler 
af norsk afstamning med en 
stcpdtand af en mammut , 
"Pat Maas renser et mam -
mutlårben", og under hans 
fcpdder kommer et bisonkra
ni um til syne. 

Kortet giver os også en af forklaringerne på, at vi i dag ved så 
meget om dyreverdenen i Alaska i Wisconsintid. Med undtagelse af de 
sydlige kystområder er jorden i Alaska konstant bundfrossen. Det er dog 
kun i den nordlige trediedel, at jorden aldrig nogensinde tcpr op, mens der 
sker pletvis optcpning inden for det gamle "mammutområde". Dyr og plan
ter, der blev begravet i det centrale Alaska, rådner derfor meget langsomt 
el ler næsten ikke, og chancen for at stcpde på dem er derfor stor. 

Opdagelsen af guld lige nord for Fairbanks i 1902 blev den direkte 
årsag til massefund af Wisconsinfossiler. På figur 3 ser man, at guldgra~ 
verne måtte fjerne det fossilfcprende, 10-30 meter tykke dæklag for at na 
ned til guldet. Den a lmindeligste brydningsteknik bestod i, at man med 
vandkanoner oversprcpjtede de konstcint frosne K var tær lag i floddalene. Fra 
de 30 meter hcpje skrænter randt 10-15 cm opb lcpdt materia le ned per dcpgn. 
Fossi !samlerne kunne så bare opsamle de udskyllede rester. Den mest le
gendariske af samlerne, Otto Geist, kunne til tider ikke huse alle fo_ssi
lerne i sin bil, når han skulle kcpre en dagsh:pst hjem, figur 4. En anden 
fossilsamler er foreviget på et oliemaleri (figur 2), mens han hugger ske
letrester fri af den frosne jord. 

101 



102 

. . .. . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . 
· .- .·. ·. ·.·.·. ·.·.·. 

. ·.•.·.·. · ·.· ·.•. . .. . 
. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 

Figur 3. Skematisk snit gennem lagene i en floddal ved Fairbanks. Underst 
Prækambrisk gnejs. Vaskeguldet, som ligger på grundfjeldsoverfladen, er 
dækket af Kvartært smeltevandsgrus. Mammutstcpdtænderne ligger i "Fair
banks Muck", som er 10-12.000 år og består af stinkende organ isk mate
ria le, sand og jord . 

De dybfrosne eller naturligt frysetcprrede mumier er nok de fund, 
der fascinerer os mest. Flere bisonarter, mammuter, heste, flere moskus
arter, elge, rensdyr, harer og jordegern har man fundet i mere el ler min
dre hel bevaringstilstand. Nogle havde endda indtcprret blod i årerne, 
mens andre havde cpjnene i behold - omend blikket var lidt scpvnigt. I 
1948 fandt man forreste halvdel af en etårig dybfrossen mammutunge. I le
vende tilstand har den vejet cirka 100 kg og var hårlcps, i modsætning til 
sine fuldvoksne slægtninge. Efter fundet blev den forevist liggende i en 
fryseboks med glaslåg sammen med en nylig afdcpd, omtrent jævnaldrende 
e lefantung~. Alle disse dybfrosne og frysetcprrede fossiler er af Wisconsin 
alder og er mellem 10 .000 og 70.000 år gamle. De er ingenl unde dcpde 
samtidig eller på mystisk vis. De fleste er bare trådt forkert og er fa Idet 
i et hul i jorden i begyndelsen af vinteren. 

De fleste er særlig interesseret i mammuterne. Mine egne yndlinge 
b landt mumierne i Fairbanks er jordegern. I den frosne tundra er fundet 
mere end 250 jordegern huler . I mange huler fcprer en 1, 5 meter lang gang 
ned til hulen, hvor der også findes en lille bunke frcp, som egernet har 
samlet. I flere tilfælde er det perfekt bevarede jordegern fundet ved siden 
af sin frcpbunke. Et af disse egern dcpde for 14.760 år siden. 

l[---
Figur 5. Tværsnit af Lomonosov Ryggen. Bemærk de fladtliggende og for
holdsvis uforstyrrede sedimenter der dækker ryggens tilsyneladende jævne 
overflade - denne er dog ikke kendt i de tal jer . 

Denne ret klare viden om dannelsen og dateringen af den Euroasi
ske del af polbassinet giver endvidere mulighed for en meget simpe l for
klaring på Lomonosov Ryggen. Vi kan nu forestille os, at den er dannet 
ved, at en "flis" af den sibiriske shelf er skåret af ved den begyndende 
dannelse af Nansen Ryggen, for senere at blive transporteret længere og 
og længere væk fra sit oprindelsessted i takt med udvidelsen af det Euro
asiske Bassin. Vi ser i figur 5, at Lomonosov Ryggen i modsætning til 

Figur 6. Figuren viser den relative placering af det Euroasiske kontinent 
i forhold til Lomonosov Ryggen for henholdsvis cirka 60 millioner år siden 
og i dag. Den indtegnede shelfrand viser dennes position for cirka 60 mil
lioner år siden, den nutidige shelfrand er ikke indtegnet. 
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Studiet af jordskælvscentre viser, at de inden for polbassinet kon
centrerer sig meget nije omkring Nansen Ryggen, og at denne er en fort
sættelse af en seismisk aktiv zone (det vil sige med mange jordskælv), der 
i Nordatlanten falder sammen med den nuværende spredningsakse (Varv 3, 
1978). Nan6en Ryggen, der deler det Euroasiske Bassin op i to symmetri
ske bassiner (From- og Nansen Bassinet) forklarer således dannelsen af dem, 
idet den også i dag er den aktive spredningsakse, omkring hvilken danne l
sen af he le det Euroasiske Bassin er foregået ved simpel seafloor-spreading. 
Denne dannelsesteori er blevet bekræftet af magnetiske data, der er ble
vet indhentet fra området i de senere år. De magnetiske afvigelser (ano
malier) fra en del af det Euroasiske Bassin er vist i figur 4. Man hæfter 
sig ved det regelmæssige og tydeligt lineære forlib af afvigelserne, et ty 
pisk tegn på, at området er dannet på denne måde . Studiet af de mag
netiske anomalier giver endvidere mulighed for at datere begivenhederne, 
Vores tidligere gæt på et sammenfald med de samme processer i det nord
istatlantiske område bliver herved bekræftet, idet studiet af anomalierne 
tyder på, at dannelsen af det Euroasiske Bassin startede for lige godt 60 
millioner år siden. 

Figur 4. Kort over de magnetiske anomalier i en del af det Euroasiske 
Bassin nord for Grinland og Svalbard. Den cen trale række af kraftige ano 
malier falder sammen med Nansen Ryggen. De mere flade anomalier på 
flankerne af ryggen afspejler seafloor-spreading processer. 

Figur 4. Stødtand af mammut indsamlet omkring 1930 af Otto Geist a li as 
Agvook - den hvide eskimo. 
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Snyltehveps i rav - lidt formindsket. 

Sven G isle Larsson: Baltic Amber, a Palaeobiological Study. Bind l af 
en bogserie om insekter, ENTOMONOGRAPH, udgivet 1978 af Scandina
vian Sc ience Press (Danmark). 192 sider, illustreret. (Engelsk). Pris: 
120 kr . 

Ra v fra Østers,p-landene har fascineret mennesker siden oldtiden på grund 
af dets sk,pnhed og dets mystik. Rovets egenskaber og dets indesl utninger 
af smukt bevarede insekter og andre fossiler er behandlet i en uoverskue
lig mængde af store og små publikationer, men vi har savnet en samlet 
oversigt over rovets egenskaber , oprindelse og dets indeslutninger. 

Gisle Larssons smukke bog er et spændende fors,pg på at anskue ro
vets historie med biologens ,pjne og belyse de mange problemer og tolk 
ninger som knytter sig til rovets dannelse og videre skæbne og til rav
skovenes klima, plantevækst og dyreliv. 

Ba ltic Amber er ikke en let bog. Den henvender sig især til læ
sere, som i forvejen er fortrolige med de mange insektgrupper og deres 
bio logi , men den er overa It forsynet med henvisninger ti I andre pub I ika
tioner om de emner, som behandles. Den er således en uvurderlig hjælp 
for enhver, som vi I trænge dybere ind i et af bogens mange emner. 

Efter en indl edning om harpiks, rav og ro vets kemi, skildres op
rinde lsen af det nordjyske, sjællandske og baltiske rav. Derefter behand 
les rove ts fl ora og fauna i tilknytning til levevis og milj,p, og de fossile 
arter e ll er slægter nævnes med henvisning til, hvor de er beskrevet. En
de lig f,plger en oversigt over rav - skovens sammensætning, natur, klima og 
dyre liv. Der er en fortegnelse over rav-fossiler i Zoologisk Museum og et 
register over latinske navne på de omta lte plan ter og dyr. 

Wienberg Rasmussen. 

gi ske hænde lser siden Prækambrisk tid. Endvidere er områder, der har væ
ret udsat fur foldning i ti den efter Prækambrium, markeret, og endelig fin
der man placeringen af de nuværende spredningsakser . 

To forhold springer i ,pjnene når figur 3 betragtes: (a) Den mege t 
asymmetriske placering i polbassinet af den nuværende spredningsakse be
tyder, at hele det Arktiske Oceans dannelse ikke kan forklares alene ud 
fra denne, og (b) Foldebæl terne smyger sig så at sige omkring det Ameri
asiske Bassin, hvorimod de afskæres af det Euroasiske Bassin. Dette sidste 
forhold kunne tyde på at dannelsen af i hvert fald dele af det Ameriasi
ske Bassin hænger sammen med de omkransende foldebæl ter, og at det Eu
roasiske Bassin sandsynligvis er yngre , da det skærer over foldebælterne. 

I den pladetektoniske teori (se Varv 3, 1972 og Varv l, 1978) er 
indbygget en snæver forbindelse mellem seafloor-spreading processer og 
bjergkædefoldning. Det er derfor rimeligt at gætte på, at dele af ocean
bunden i det Ameriasiske Bassin er dannet samtidig med den såkaldte ln 
nuitiske foldekæde, der findes i Nordgr,pnland, Arktiske Canada og Alaska 
(se figur 3). Denne bjergkædedannelse fandt sted i Jordens Devon-tid, 
altså for cirka 350 - 400 millioner år siden. 

Det vil le være interessant, om noget af denne gamle oceanbund 
var bevaret, for mens 350 millioner år ikke er særligt meget for en bjerg
kæde, er det overordentlig sjældent at finde så gammel en oceanbund. 
Det er ikke fordi oceanbundsdannelse er en sær I ig ny proces i Jordens hi
storie, men skyldes, som omtalt i en tidligere artikel (Varv l, 1978), at 
den nydannede oceanbund i l,pbe t af geologisk set ret kort tid "destrueres" 
og genoptages i Jordens indre langs de såkaldte dybgrave (subduktionszo
ner). 

Forholdene i det Euroasiske bassin synes mere enkle, idet den Nord
atlantiske Ryg (figur 3) via en transform forkastning fortsætter op i dette 
område, så allerede inden vi ser på detail-data kan vi slutte, at i hvert 
fald dele af det Euroas iske Bassin må være dannet på samme måde og på 
samme tid som det Nordatlantiske Ocean (se Varv 3, 1978). Den trans
forme forkastning som vi allerede omtalte i den foregående artikel betinger 
i,pvrigt den til tider meget dybe Lena Kanal. 

DE TRE RYGGE 

NØ GLE N TIL DET ARKTISKE OCEANS HISTORIE ? 

Angrebsvinklen ti I forståelsen af det Arktiske Ocean vi I i dette 
afsnit være forekomsten af de tre meget markante rygge, Nansen Ryggen, 
Lomonosov Ryggen og Alpha Ryggen. En stor del af den forskning der er 
udf,pr t koncentrerer sig nemlig om dem, og en acceptabel dannelsesteori 
må indbefatte, ja ti I dels opbygges omkring forekoms ten af ryggene. 
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